*in A cx perpetuo habituros in A cy promissum obligatum seu quomodolibet in A
 cz Ego: *** in C de Bergalio in B df magnifici: nel margine esterno con segno di richiamo
 in C dg occupato in B, C dh etiam me in A di Iohanino in B, C dj Sallagrius in
 B, C; Salagriux in A dk et in xxi in A dl in B segue depennata I dm (S.T.)-mencio: om. C.*

1402, dicembre 16, Tarascona

I procuratori di Martino, re d'Aragona, e di Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, rinnovano la pace di cui al n. 292, aggiungendo alcuni capitoli che definiscono il risarcimento dei danni reciprocamente arrecati dalle parti, la liquidazione dei debiti, il rispetto dei patti e le pene previste per i trasgressori.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2730/2; copia autentica in forma di "vidimus" del 1403 [B], *Ibidem*, n. 2730/3, da altro originale; copia semplice [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 294 v., da altra copia in forma di "vidimus" perdetta; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 293 r., da C.

A tergo di A la seguente annotazione di mano coeva: « Reformacio pacis cum domino .. rege Aragonum M^oCCCCII^o, existentibus ambaxatoribus pro comuni Ianue domino Inghone de Grimaldis, iuris perito, et Anthonio Rege, que fuit facta in Tarascona »; di mani moderne: « Cantera 4 », « 964 ».

A tergo di B le seguenti annotazioni di mani moderne: « Cantera 4 », « 964 »; sotto la plica: « Dominus rex in ampio consilio ma(ndavit) mihi Guillelmo Ponci, in cuius posse firm(avi) et iur(avi) »; resta il cordino di seta rosso e giallo.

B è così introdotta: « In eterne pacis et confederacionis actoris nomine cunctis populis patefiat quod nos Martinus, Dei gratia rex Aragon(um), Valencie, Maioric(arum), Sardine et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, vidimus quoddam publicum instrumentum tenorem continens hic insertum » e così autenticata: « Quod bene et cum maturo digesto et deliberato consilio recognovimus, examinavimus et repperimus fore laudabile, utile et tocius orbis rei publice proficuum et etiam opportunum una cum universis et singulis capitulis et clausulis in eo appositis et contentis tanquam de nostro speciali consensu et mandato expresso per dictos nostros procuratores tractatis, concordatis et firmatis, quare scientes quod omnia quiescent sub pace et quod pax Domini sine pace proximi nemici confert beneficium requiei, tenore presentis publici instrumenti ut fideles nostri subditi vivere valeant in tranquillo divinasque et mundanas quietitudinis gratias felicit(er) adipisci instrumentum preinsertum et omnia et singula capitula et clausulas in eo apposita et contenta per nos et successores nostros laudamus, ratificamus, approbamus et confirmationis nostre presidio roboramus iuxta sui seriem et tenorem illaque promictimus in

nostri regia bona fide et sub virtute iuramenti quod nunc prestamus super sanctis quatuor Dei evangelii nostris manibus propriis tactis tenere, custodire et perpetuo observare et custodiri et observari facere firmiter et expresse iubentes et expressius iniungentes fideli secretario nostro et notario infrascripto tamquam publice et auctentice persone hec omnia a nobis pro dictis gubernatore et comuni Ianuensium et officialibus ac districtualibus eorundem et aliis quorum interest vel potest aut poterit interesse legitime, stipulanti pacientes et recipienti, de predictis laudacione, ratificatione, approbacione et confirmatione conficiat publicum instrumentum incontinenti mictendum per fidelem nuncium ad gubernatorem et comune Ianue supradicto. Quod est actum et datum in nostro regali palacio civitatis Valencie, quinta decima die ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo tercio regnique nostri octavo. Na(re)cisus de Canyell(es) re-gens cancellariam (*parrebbe autografa*).

Signum ✧ Martini, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinee et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ciritanie, qui hec concedimus et firmamus pariterque iuramus et huic publico instrumento sigillum maiestatis nostre iubemus appendicium apponendum in testimonium omnium premissorum. Rex Martinus (Rex Martinus: *parrebbe autografa*).

Testes sunt qui ad predicta presentes fuerunt nobiles Eximinus Petri de Arenosio, Gue-raldus Alamani de Cervilione, Berengarius Arnaldo de Cervilione, Berengarius de Vilariacuto minordiebus, Petrus Torrelles, milites camerlenghi et Nicholaus Puiada, baiulus generalis regni Valencie, consiliarii nostri.

Signum ✧ Guillelmi Poncii, secretarii serenissimi domini regis Aragom supradicti auctoritateque regia notarii publici per totam terram et dominacionem [su]am, qui mandato eiusdem premissis interfuit eaque scribi fecit et clausit. (S.P.D.) ».

Si ritiene che B derivi da un originale perduto in quanto le sottoscrizioni dei rogatari Matteo *de Montesono* e Battista *de Rocha* compaiono in ordine inverso rispetto ad A, presentano qualche variante e denunciano correzioni che non si riscontrano in quel *mundum*, nella cui *iussio* peraltro si fa riferimento a due originali. In C, invece, le sottoscrizioni mantengono la sequenza di quelle di A e ne ricalcano fedelmente il testo, segnalando la correzione che si rileva in quest'ultimo; dunque il testimone sul *liber iurium* discende da A attraverso un'altra copia perdetta, anch'essa come B in forma di *vidimus* e introdotta dalla stessa formula « In eterne-insertum ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 367.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, nn. 720, 721.

Alia reformacio pacis Catalanorum tempore regis Martini facta.

In eterne pacis et confederacionis actoris nomine. Cunctis^a populis patefiat quod nos Martinus, Dei gracia rex Aragonum, Vallencie, Maioricarum, Sardinee et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, vidimus quoddam publicum instrumentum tenorem continens hic^b insertum:

In nomine eterni Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti^c, Marie^d semper virginis et tocius curie celestis amen. Universis pateat evidenter quod cum nichil sit quod lumine clariore prefulgeat^e quam recta fides in principe, nichil quod ita nequeat occasui subiacere quam vera religio, nam cum Auctorem vite et

luminis utraque respiciant recte et tenebras respuunt et nesciunt subiacere deffectui utrarumque dominacionum vocis, omnibus fuit exorata divina potentia ut mentes earum in hoc ardore pacis, in hac devocione quodque integre religionis studio longevis temporibus conserventur^f, hoc enim regnis cunctisque^g subditis suis creditur expedire ut sua firmentur imperia et subditorum custodiatur utilitas, hec^h namque facultates protendit, mores extollit et alia universsa bona componit, ut igitur inita pacis federa reformatum et ne tanta discordia videatur sub dissimullacione foveri, honorabiles et circumspecti viri, domini Bernardus de Ponte, legum doctor, et Guillelmus Puiada, cives Barchinone, consiliarii, procuratores et ambassiatoresⁱ excellentissimi principis et domini, domini Martini, Dei gratia .. regis Aragonum, Vallencie, Maioricarum, Sardine et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, constituti ab ipso domino .. rege specialiter ad infrascripta gerenda, tractanda et componenda, ut patet per publicum instrumentum sigilli ipsius domini regis appensione in cera vermillia^j munitum subscriptum inferius et insertum, ex una parte, et nobilis et circumspecti viri, dominus Ingus de Grimaldis, legum doctor, et Anthonius Rex, cives Ian(ue), sindici, ambassiatores et procuratores magnifici domini Iohannis Lemeingre, dicti Boicuant^k, marescalli Francie, locumtenentis regii citra montes et gubernatoris Ianuensium pro serenissimo domino .. rege Francorum, domino Ian(ue), et venerabilis consilii duodecim sapientum ancianorum civitatis Ianue, constituti a dictis, nomine suorum principalium, ad infrascripta specialiter gerenda, tractanda et componenda, ut patet per publicum instrumentum subscriptum consimili^l et insertum, ex parte altera, habitis inter ipsos ambassiatores et procuratores, dictis nominibus, pluribus / (c. 295 r.) et diversis colloquiis, tractatibus, collacionibus, discusionibus et recognitionibus pacium inter partes seu dominaciones predictas hactenus initarum et reformationum^m ipsius pacis, tandem videntes et firmiter agnoscentes quod pax seu refformacio pacis alias inite inter nobilem virum, dominum Berengarium de Apilia, millitem, consiliarium et maiordomumⁿ ac procuratorem recollende memorie domini Petri, regis Aragonum etc., ex una parte, et nobillem et prudentes viros Luquinum Scarampum et Anthonium de Credencia, notarium et communis Ianue canzellarium, cives Ian(ue), ambassiatores, sindicos et procuratores magnifici domini Anthonioti Adurni, olim .. ducis Ianue^o, et sui consilii quindecim sapientum ancianorum Ianue seu communis Ianue, ex parte altera, que inita et firmata fuit inter procuratores prenominatos in sala maiori pallacii regii Barchinone, sub anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo sexto, die iovis, in terciis, vicesima secunda mensis no-

vembris¹ est^p precipue, pervenerunt^q et pervenisse sibi adinvicem et vicisim dicti procuratores, nominibus quibus supra, confitentur et confessi fuerunt ad infrascripta pacta, convenciones et pacis refformacionem ut infra. Primo vide-licet quod dicti procuratores, dictis nominibus et nomine et vice principalium suorum, unanimiter et concorditer dictam pacem seu refformacionem pacis et confirmationem^r eiusdem refformaverunt et de novo confirmaverunt et approbaverunt, vollentes, statuentes, ordinantes^s et sibi adinvicem et vicissim promittentes quod dicta pax et confirmacio eiusdem serventur et servari debeant per dictas dominaciones et quamlibet ipsarum iuxta ipsarum series et tenores una cum addicionibus, convencionibus et protestacionibus infrascriptis, hoc adiecto et inter ipsas partes, dictis nominibus, expresse et specialiter convento et reservato quod si convenciones aut pacta in presenti refformacione pacis contente et contenta essent contraria seu imcompatibilia aliquibus capitulis seu verbis in predicta pace seu refformacione pacis ut supra presencialiter refformata et de novo confirmata appositis seu contentis, ista firma remaneant et illessa, illa vero quoad hec remaneant invalida et penitus revocata, sed quoad alia in suo remaneant perpetuo robore et vigore. Item cum a tempore dicte pacis seu refformacionis pacis ut supra inite inter prefactum dominum .. regem Petrum seu procuratorem ipsius, ex una parte, et dictum magnificum dominum Anthoniotum Adurnum, olim .. ducem, et suum consilium ancianorum, nomine communis Ianue, seu procuratores ipsorum, ex altera, et presencialiter refformate fuerint per subditos dictarum dominacionum hinc inde illata, data, facta, comissa et perpetrata multa dampna, prede et raubarie et exinde per ipsas dominaciones et quamlibet ipsarum fuerint date, facte et concesse multe marche, laudes, represalie seu pignoraciones ac ejecuciones earum, dicti ambassiatores et procuratores, dictis nominibus, ordinaverunt et convernunt quod dicta omnia dampna nec non marche, laudes, represalie seu pignoraciones ac ejecuciones earum fiende ac omnes et singule peticiones et requisiciones que pro ipsis dampnis, marchis, repressaliis seu pignoracionibus ac ejecucionibus et occaxionibus^t ipsarum facte seu que fieri possent hinc inde suspendantur^u et suspensse esse habeantur, teneantur et reputentur usque annos^v quatuor proxime secuturos a die ratificacionis presentis refformacionis pacis continue computandos. Interim vero^w dicto tempore durante volluerunt et ordinaverunt quod per dictum serenissimum dominum .. regem Aragonum

¹ V. n. 292.

elligantur et nominentur duo probi viri Cathalani vel Ianuenses qui in civitate Ianue habeant facere infrascripta et per dictum magnificum dominum gubernatorem et suum consilium eciam nominentur et elligantur alii^x duo probi viri Ianuenses vel Cathalani qui in civitate Barchinone habeant facere infrascripta et dicti sic per utramque dominacionem electi et nominati habeant et habere debeat a dictis dominacionibus largam et amplam potestatem et bayliam, sicut dicti duo per prefactum serenissimum dominum .. regem Aragonum electi audiendi omnes Ianuenses, districtuales et subditos dicti domini regii gubernatoris et communis Ianue qui dictos duos adierint et dicti duo per dictum^y magnificum dominum gubernatorem et consilium electi habeant potestatem et bayliam audiendi omnes Cathalanos et subditos dicti domini regis Aragonum et habeant potestatem discuciendi que dapna sint illata et a quibus et qui legiptime teneantur et ipsa taxandi et taxata adiudicandi et taxata iudicata si que iam sint denuo recensendi^z, eciam si marche adiudicate essent vel si non essent adiudicatae et de et super omnibus et singulis dependentibus, emergentibus, accessoriis, annexis et conexis ab eis et a quolibet predictorum et super ipsis dampnis, raubariis et offenssis habeant inquirere^{aa} informacionem, liquidacionem et discussionem facere summarie et de plano sine strepitu et figura iudicij, sola veritate inspecta, maliciis, dillacionibus et omnibus iuris sollepnitatibus pretermissis, et super ipsis diffinire et iusticiam facere. Et qui eciam sic electi et nominati ut supra per dictas dominaciones et quamlibet earum habeant potestatem et bayliam providendi et ordinandi super indepnitate et satisfacione fienda dictis dampnificatis ut supra tam per modum et viam impositionis allicuius dictus seu iur(is) vel gabelle quam per alium modum et viam et tempus dictorum quatuor annorum prorogandi prout et sicut eis videbitur, et demum in predictis et circha predicta et quolibet predictorum providere et ordinare prout et sicut eis videbitur opportunum, ita tamen quod super dicti iur(is) impositione et temporis prorogacione habeant dicti quatuor unanimiter concordare. Item volluerunt, ordinaverunt^{bb} et expresse convenerunt, non obstante dicta suspensione, quod si forsitan dicte dominaciones vel altera ipsarum cum literis sigillatis vel aliis publicis instrumentis effecte fuerint seu essent debitrices aliquorum / (c. 295 v.) subditorum ipsarum dominacionum vel ostendi poterit legiptime quod ipse dominaciones vel aliqui officialles earum alliquid ceperint^{cc} vel occupaverint a subditis dominacionum^{dd} predictarum et illud converssi fuerint in utilitatem ipsarum dominacionum vel alterius earum seu illud receperint de mandato seu ratibacione^{ee} ipsarum, dicta talia debita in predicto capitulo^{ff} nullatenus comprehendantur, sed remaneant in eorum iure

prout et sicut erant ante presentem pacis refformacionem^{ss}. Item convene-
runt et ordinaverunt quod libertates et immunitates antique subditis utriusque
partis serventur^{hh} et servari debeant et si contra ipsas inmunitates et libertates
vel ius fiat directe vel indirecte seu imponatur velⁱⁱ impositum esset aliquod
drictum seu gravamen, illi dricto seu illi gravamini simile in quantitateⁱⁱ impo-
natur vel imponi possit per alteram dominacionem in onere et gravamine illorum
subditorum illius dominacionis qui ultra libertates et inmunitates predictas
seu ius vel alias gravabit vel gravaverit pro hiis que iam sunt imposta vel que
ulterius imponerentur seu aliqualiter exigerentur, rata tamen pace manente,
que si contra predictas^{kk} inmunitates et libertates fieret, nullatenus infringatur.
Item convenerunt et ordinaverunt quod capitanei et gubernatores castro-
rum et locorum de Calleri et Algerio vel presidentes eis in dictis locis qui sint
et pro tempore fuerint prestant et prestare teneantur sacramentum et homa-
gium facere^{ll} et subire debeant de servando^{mm}, tenendo et custodiendo omnia
et singulla capitula presentis pacis refformacionisⁿⁿ et ad ipsam spectancia et
pertinencia. Et si aliquis Ianuensis, subditus vel districtualis dicti regii gu-
bernatoris et comunitatis Ianue fuerit dapnificatus, quod absit, per aliquem
seu aliquos habitatores dictorum castrorum et locorum de Calleri et Algario
vel per receptatos seu qui receptarentur in eis, sit eleccione dapnum passi seu
dampnificati querellam facere de dapno sibi illato coram dictis gubernatoribus
et capitaneis et ipsorum altero vel presidente seu presidentibus in dicto loco
seu locis, videlicet coram illo sub cuius iurisdicione dicti dapnificantes seu
dapnum comitentes reperti fuerint seu inventi vel coram prelibato domino re-
ge Aragonum. Et si dictus gubernator vel dictus presidens requisitus quere-
lantibus predictis iusticiam non fecerit expeditam, quod puniatur et puniri de-
beat in bonis propriis, de quibus fiat satisfacio et restauracio dicto seu dictis
dapnum seu dapna passo seu passis et ipso facto perdat et amoveatur a dicto
eius officio nec ullatenus^{oo} possit ad illud admitti seu remitti^{pp}, ymo sit factus
perpetuo inabilis ad illud ulterius obtainendum. Et versa vice quod potestates
et castellani Bonifacii et Monaci vel alii^{qq} presidentes eis in dictis locis qui
sint^{rr} et pro tempore fuerint prestant et prestare teneantur sacramentum et homa-
gium facere et subire debeant de servando, tenendo et custodiendo om-
nia et singulla capitula presentis pacis refformacionis et ad ipsam spectancia et
pertinencia. Et si aliquis Cathalanus, subditus vel districtualis prefacti serenissi-
simi domini regis Aragonum fuerit dapnificatus, quod absit, per aliquem vel^{ss}
aliquos habitatores dictorum castrorum et locorum de Bonifacio et Monaco
vel per receptatos seu qui receptarentur in eis, sit in eleccione dapnum passi

seu dapnificati querellam facere de dampno sibi illato coram dictis potestatisibus et castellanis seu eorum altero vel presidente seu presidentibus in dicto loco seu locis^{tt}, videlicet coram illo sub cuius iurisdicione dicti dapnificantes seu dapnum comitentes reperti fuerint seu inventi vel coram dicto domino gubernatore et suo consilio comunitatis Ianue. Et si dictus potestas et castellanus requisitus vel dictus presidens querelantibus predictis iusticiam non fecerit expeditam, quod puniatur et puniri debeat in bonis propriis, de quibus fiat satisfacio et restauracio dicto seu dictis dapnum seu dapna passo seu passis et ipso facto perdat et amoveatur a dicto eius officio nec ullatenus possit ad illud admitti seu remitti, ymo sit factus perpetuo inabilis ad illud ulterius obtinendum. Item convenerunt et ordinaverunt dicti ambassiatores et procuratores, dictis nominibus, quod omnes et singuli subditi et ^{uu} districtuales dictarum dominacionum et cuiuslibet ipsarum^{vv} habentes, tenentes vel custodientes castra, villas, terras seu loca extra territorium seu choercionem dictarum dominacionum vel alterius earum qui et que sint sub dominiis^{ww} alterius cuiusvis domini sint et teneantur obligati et astricti ad tenendum et effectualiter observandum et custodiendum^{xx} presentem refformacionem pacis et confirmaciones ipsius prout et sicut in capitulois ipsius seriosius continetur et per dictas dominaciones et per utramque ipsarum ad hec compellantur omnino, salva semper fidelitate dominorum superiorum, pro quorum dominio dicta castra, villas, terras^{yy} seu loca teneant et custodian^{zz} in cassibus a iure licitis et permisis^{ab} et salvo alio quocumque cassu a iure licto et permisso^{ac}. Item ut ipsa refformacio pacis valleat melius observari et custodiri, dicti ambassiatores et procuratores, dictis nominibus, volluerunt et convenerunt quod per utramque dictarum dominacionum, videlicet quamlibet in iurisdicione sua, elligantur, constituentur et ordinentur et elligi et ^{ad} constitui / (c. 296r.) et ordinari debeant duo probi viri qui nominentur et nominari debeant protectores^{ae}, defensores et conservatores presentis pacis refformacionis et quorum proprium sit officium requirere, prosequi, protestari et quecumque alia demum facere que sint vel fuerint necessaria vel utilia seu opportuna ad conservacionem, ejecucionem et effectuallem observacionem pacis perfectue supradicte et huiusmodi refformacionis eiusdem et omnium et singullorum contentorum in eis, quibus quidem protectoribus, deffensoribus et conservatoribus pacis predicte per utramque dictarum dominacionum detur et concedatur plena potestas et baylia faciendi et exequendi omnia et singula supradicta; et ut dicti^{af} ellegendi ut supra sint solliciti et diligenciorem curam habeant in predictis omnibus et singulis et in dependentibus, emergentibus, incidentibus, annexis et connexis

ab eis et eorum quollibet, volluerunt et ordinaverunt quod per dictas dominaciones et utramque earum eis constituatur certum sallarium prout ipsis dominacionibus videbitur et placuerit. Item actum et conventum est inter prenominatos ambassiatores, sindicos et procuratores, dictis nominibus, quod prefactus serenissimus dominus .. rex Aragonum infra mensses duos proxime venturos a die presentis pacis refformacionis per dictos ambassiatores, dictis nominibus, firmate inchoandos per publicum et solempne instrumentum approbabit^{as} et rattificabit omnia et singula supradicta et infrascripta et iurabit ad sacrosancta quatuor Dei evangelia^{sh}, manibus suis propriis tacta^{ai}, predicta tenere, custodire et firmiter observare et facere observari. Et similiter^{aj} quod dictus magnificus dominus .. regius gubernator, antiani et consilium communitatis Ianue per publicum et solempne instrumentum approbabunt et ratificabunt omnia et singula supradicta et infrascripta et iurabunt ad sacrosancta quatuor Dei evangelia, manibus eorum propriis tactis^{ak}, predicta tenere, custodire et firmiter observar(e) et facere observari^{al}, hoc tamen adiecto et expresse convento quod si aliqua ex dominacionibus supradictis nollens^{am} rattificare et approbare presentem pacis refformacionem, illam possit reprobare et omnia et singula in ea contenta^{an}. Quam reprobacionem seu improbacionem teneatur et debeat intimari alteri dominacioni, de qua intimacione constare debeat publico instrumento, alias, ellapssō dicto tempore duorum mensuum, presens pacis refformacio et omnia et singula in ea contenta remaneant in sui roboris firmamento. Et cum per ellapssum^{ao} dictorum duorum mensuum improbacione seu reprobacione non securis per alteram dominacionem nec alteri intimantis^{ap}, ut est dictum, dicta pax pura remaneat atque firma, est conventum quod infra tertium seu alium menssem sequentem quelibet ipsarum dominacionum habeat confirmare solepniter et expresse dictam pacem ut supra in presenti capitulo continetur nisi infra dictos duos mensses fuerit solepniter cum iuramento confirmata et dictam confirmacionem in publico instrumento reddatam debeat altera dictarum dominacionum intimare et mitere alteri et mittere^{aq} infra dictum menssem per loca sollita et assueta suarum dominacionum dictam pacem et contenta in ea voce preconia facere publicari, tenore^{ar} igitur presentis publici instrumenti retento prius et protestato expresse per procuratores dicti domini .. regis Aragonum, hoc videlicet quod idem dominus rex Aragonum per supra vel infrascripta non vult nec intendit nec dicti procuratores, eius nomine, aliqualiter approbare aliqua pronunciata per magnificum dominum Iohannem^{as}, marchionem Montisferrati, quondam in pace per marchionem eundem dudum pronunciata inter dictum dominum .. regem

et magnificum tunc dominum ..^{at} ducem et comune Ianue in quantum concernant locum de Alguerio, Sardinee insulla, in quacumque parte pronunciatorum per ipsum marchionem fuerint collocata nec alia pronunciata per dictum marchionem in ultima eius sententia et rentento expresse et protestato per dictos procuratores regii gubernatoris et communis Ianue, hoc videlicet quod dicti procuratores regii gubernatoris et communis Ianue nollunt nec intendunt per supra vel infrascripta parari aliquod preiudicium dictis principalibus suis super iuribus competentibus^{au} contra dictum dominum .. regem in dicto loco de Alguerio vel alias quocumque^{av} per pronunciata per marchionem^{aw} iam dictum, in quacumque parte dictorum pronunciatorum fuerint collocata. Prenominati sindici, ambassiatores et procuratores, nominibus quibus supra, gratis et ex certa scientia et delliiberacione diligenti prehabita, laudaverunt, approba-
verunt atque firmaverunt preinserta capitula et quodlibet eorundem et omnia et singulla in eisdem et eorum singulis expressata iuxta sui seriem pleniorum, videlicet dicti circumspecti viri, dominus Bernardus et^{ax} Guillelmus, ambas-
siatores et procuratores dicti domini .. regis, quatenus eundem dominum .. re-
gem obligant et astringunt et dicti nobilis et circumspecti viri, dominus Ingus
et Anthonius, ambassiatores, procuratores^{ay} et sindici^{az} prefacti domini .. regii
gubernatoris et communis Ianue, quatenus ipsos dominum gubernatorem et
comune Ianue utique obligant et astringunt et convenerunt sibi adinvicem et^{bc}
promisserunt^{bd} bona fide per stipulacionem sollepnem, firmam et vallidam
quod sui principales prefacti predicta omnia et singula grata, rata^{be} et firma
habebunt, tenebunt et inviolabiliter observabunt et facient a suis subditis et
districtualibus inviolabiliter observari. Et si dictus dominus rex Aragonum
forsitan non observaret vel faceret observari faciendo vel veniendo adversus
predicta vel aliquod predictorum, dicti eius ambassiatores et procuratores
volluerunt et convenerunt ac eciam promisserunt iam dictis / (c. 296v.) pro-
curatoribus et syndicis prefati domini regii gubernatoris et communis Ianue,
stipulantibus nomine suorum principalium, prelibatum dominum regem Ara-
gonum incidere in penam centum millium florenorum auri^{bf} de Florencia pro
observatione premissorum, que pena in tantum taxata et converta sit et esse
debeat pro dapmno et interesse partis observantis et totiens commitatur et
exigi possit per dictos dominum regium gubernatorem et comune Ianue
quotiens fuerit per prefatum dominum regem Aragonum contrafactum seu
ipsum incidere contingerit^{bg} in eandem. Et si predicti dominus regius gu-
bernator et comune Ianue forsitan non observarent vel facerent observari
faciendo vel veniendo adversus predicta vel aliquod predictorum, dicti sui

syndici et procuratores voluerunt et convenerunt ac etiam promiserunt se-predictis procuratoribus et ambassadoribus^{bh} prefati domini regis Aragonum, stipulantibus nomine^{bi} et vice dicti domini^{bj} sui regis, dictos^{bk} dominum regium gubernatorem et comune Ianue incidere in penam centum millium florenorum auri de Florentia pro observatione premissorum, que pena in tantum taxata et converta sit et esse debeat pro dampno et interesse partis observantis et totiens committatur et exigi possit per dictum dominum regem Aragonum quotiens fuerit per dictos^{bk} dominum regium gubernatorem et comune Ianue contrafactum seu ipsos contingenter incidere^{bl} in eandem. Quibus tamen penis commissis vel non commissis, solutis etiam vel non solutis, nichilominus rata, firma et valida permaneant omnia et singula supradicta, et proinde et ad sic^{bm} observandum, complendum et actendum dicti procuratores, syndici et ambassatores, dictis nominibus, sibi adinvicem et vicissim, stipulantibus et recipientibus nomine et vice principaliuum suorum et omnium et singulorum cuius vel quorum poterit interesse, omnia et singula, dictis nominibus, ipsorum^{bn} et cuiuslibet eorum bona habita et habenda pignoraverunt, obligaverunt et hypothecaverunt. Tenor instrumenti procuratorii facti per dictum dominum regem Aragonum predictis domino Bernardo et Guillelmo talis est:

In nomine regis pacifici et potentis. Conctis gentibus patefiat quod nos Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardine^{bo} et Corsice comesque Barchenone^{bp}, Rossillionis et Ciritanie, de legalitate et industria vestra^{bq} fidelium consiliariorum nostrorum Bernardi de Ponte, legum doctoris, et Guillelmi^{br} Puihada, civium^{bs} Barchinonie, ab experto confisi plenarie, tenore presentis publici instrumenti omnibus iure, via, modo, et forma quibus melius possumus, facimus, constituimus et etiam ordinamus nostros certos et veros nuncios et procuratores et loco nostri etiam ponimus vos dictos Bernardum et Guillelum ad petendum, exigendum, recipiendum et properandum^{bt}, vice et nomine nostri ac pro nobis et subdictis nostris, ab egregio viro, gubernatore, consilio et comune Ianue et subdictis seu districtualibus dicti communis restitutionem, emendeam^{bu} et satisfactionem de quibuscumque pecuniarum quantitatibus, bonis et rebus ablatis, captis, reptentis seu quomodocumque et qualitercumque debitibus nobis et subditis nostris tam per prefatos gubernatorem, consilium et comune Ianue vel officiales suos quam per subdictos et districtuales eorum quacumque ratione, occaxione seu causa et tam cum cartis, scripturis^{bv} quam sine usque in diem et horam presentes et ad quitandum, liberandum

et absolvendum prefatos egregium gubernatorem, consilium et comune Ianue, curiam, officiales et subdictos et ^{bw} districtuales eorum et vos bene quietos et solutos seu tacitos et contentos vocandum de his que vos dicti nuncii et procuratores nostri habueritis et perceperitis vel etiam de his de quibus, nomine supradicto, composueritis cum eisdem vel promiseritis seu pactum, dicto nomine, feceritis ^{bx} de ulterius non petendo et propterea instrumenta et ^{by} scripturas cassandum ^{bz}, iura, rationes et actiones cedendum, transigendum, componendum et pro vobis ^{cd} dictis procuratoribus et nunciis nostris, dictis nominibus, videbitur faciendum, preterea ad componendum, tractandum et ineundum et reformandum cum sepedito egregio gubernatore et comuni vel curia seu officialibus suis, nomine et vice nostris et subditorum nostrorum, veram et sinceram pacem et ^{ce} concordiam stabilem et bonam voluntatem de et super quibuscumque offenditionibus, cedibus, rappinis, violentiis, iniuriis, innimicitiis et rancoribus ac demum quibuslibet dampnis realiter vel ^{cf} personaliter hactenus illatis, datis seu procuratis nobis et subditis nostris in quavis mondi parte tam in terra quam in mari et qualcumque modo, facto, opere vel tractatu utriusque partis seu quacumque causa vel ingenio que dici vel excogitari possint nec non ad ipsas cedas, offendiones ^{cg}, rappinas, violentias, iniurias, innimicitias et rancores ac dampna realia et personalia, Deo propitio, hinc inde cedandum ^{ch}, terminandum et sopiendum perpetuo et per treguam et usque ad tempus et tempora et sub pactis, modis, formis, conventionibus, compositionibus, transsationibus, remissionibus, promissionibus, stipulationibus et obligationibus de quibus et prout vobis videbitur et placuerit faciendum et de seu pro premissis omnibus et singulis actendendis et firmiter observandis cum dependentibus, emergentibus, accessoriis et conessis nos et omnes subdictos nostros solepniter obligandum in publico vel publicis instrumentis inde conficiendis, promissionibus, obligationibus, penarum adiectionibus, iuramentis in animam nostram, ypotechis, solepnitatibus, clausulis et cautelis necessariis, debitis et oportunis, dantes et concedentes vobis dictis procuratoribus et nunciis nostris in predictis et circa predicta et dependentibus ^{ci}, coherentibus, accessoriis et conexis plenum, liberum et generale mandatum cum plena, libera et generali administratione, promicentes vobis in manibus atque posse nostri secretarii et notarii infrascripti, tamquam publice et auctentice persone stipulantis et recipientis nomine dicti communis et officialium et subdictorum suorum nec non omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, nos perpetuo habituros ^{cj} ratum, gratum et fir-

mum quicquid per vos dictos procuratores et nuncios nostros in premissis et circa premissa actum, gestum, factum, compositum, tractatum, inhibitum, reformatum, conventum, stipulatum, promissum, obligatum seu quomodo libet procuratum fuerit eisque numquam contrafacturos seu venturos aliquo iure, ratione vel causa sub ypotecha et obligatione omnium bonorum nostrorum presentium et futurorum. Quod est datum et actum ^{ck} in palatio nostro regali civitatis Valencie, duodecima die iulii, anno / (c. 297r.) a nativitate Domini millesimo quadragecentesimo secundo regnique nostri septimo. Signum ✠ Martini, Dei gratia regis^{cl} Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinee et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ciritanie, qui hec laudamus, concedimus et firmamus huicque instrumento nostrum pendens ^{cm} sigillum apponi ^{cn} iubemus in testimonium premissorum. Rex Martinus. Testes sunt qui fuerunt ad premissa presentes egregii viri Iacobus de Prados, conestabulus regni Aragonum, et Bernardus de Capraria, magister iustitiarius regni Scicilie, milites, consiliarii et cambarlengi domini regis predicti. Sig ✠ num Guillelmi Poncii, secretarii serenissimi domini regis Aragonum supradicti auctoritateque regia notarii publici per totam terram et dominationem suam, qui mandato eiusdem premissis interfuit eaque scribi fecit et clausit.

Tenor etiam instrumenti procuratorii facti per dictos ^{co} dominum regium gubernatorem Ianuensium et consilium ^{cp} predictis domino Ingo et Anthonio talis est:

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, .. dominus Iohannes Lemeingre, dictus Bonciquaut, marescallus regni Francie, locumtenens regius et gubernator Ianuensium etc. pro serenissimo rege Francorum, domino Ian(ue), in presentia, consilio, voluntate et consensu sui ven(erabilis) consilii duodecim sapientum antianorum dicte civitatis, et ^{ca} dictum consilium et consiliarii dicti consilii, in presentia, auctoritate et decreto dicti illustris domini regii gubernatoris Ianuensium ^{cr}, in quo consilio interfuit legipimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum ^{cs} qui interfuerunt nomina sunt hec: Iohannes de Vallebella, notarius, prior, Laurentius Marruffus, Albertus Grillus, Clemens de Prementorio, Nicolaus de Zolasco, Nicolaus de Marco, Ambroxius de Marinis, Symon Maraboctus, Octobonus Spinula et Iacobus Salvaygus, agentes nomine et vice prefati serenissimi Francorum regis, domini Ianuensium ^{ct} et communis Ianue et pro ipso ^{cu} rege et comuni, confisi de discretione, fidelitate et prudentia sa-

pientis et providi virorum, domini Ingi de Grimaldis, legum doctoris, et Anthonii Regis, dilectorum suorum, civium Ianuensium, ipsos dominum Ingum et Anthonium, licet absentes tanquam presentes, fecerunt, consti-
tuerunt, creaverunt et elligerunt eorum, dicto nomine et dicti serenissimi
regis, domini Ianue, et communis Ianue, ambassatores, procuratores, syndi-
cos, actores, factores et nuncios speciales et quicquid et prout de iure me-
lius fieri potest loco ipsorum dominorum constituentium, dicto nomine,
posuerunt et ponunt ad eundum et personaliter sese^{cw} conferendum ad pre-
sentiam serenissimi et excellentissimi regis Aragonum, Valencie, Maiorice
etc. et coram quibuscumque ambassatoribus, procuratoribus^{cw}, comissariis,
auditoribus et officialibus dicti serenissimi regis constitutis et deputatis seu
deputandis et constituendis et tam convenientidis in civitate Massiliensi quam
alibi ubicumque, etiam in terris ipsius serenissimi regis Aragonum, si sic di-
sposuerint^{cx} faciendum, et ad dicendum, proponendum et explicandum,
nomine et pro parte ipsorum magnificorum dominorum constituentium,
dicto nomine, omnem ambassatam et ambassatas quam et quas ipsi syndici
et^{ad} ambassatores et procuratores voluerint et ellegerint explicandas^{cy} et ad
tractandum, ineundum, componendum, faciendum et firmandum cum pre-
fato serenissimo rege Aragonum etc. seu eius ambassatoribus et procurato-
ribus, nomine ipsius et pro se, et quibuscumque ipsius regis subditis eiusque
civitatibus, terris et castris, opidis atque locis bonam et sinceram pacem seu
pacis reformationem ac bonum, verum et sincerum concordium, Deo pro-
pitio, perpetuo duraturam et duraturum^{cz} sub illis pactis, modis, formis,
obligationibus, promissionibus, clausulis, capitulis et cautelis de quibus et
quemadmodum dictis domino Ingo et Anthonio, ambaxatoribus et syndicis
predictis, videbitur et placuerit et cum ipso serenissimo rege seu eius am-
baxatoribus et procuratoribus seu deputatis vel deputandis ab eo pacis-
cendum, transigendum et componendum pro ipso serenissimo rege Aragonum
eiusque subdictis, etiam super dampnis que^{de} utrinque hactenus illata dice-
rentur quomodocumque et ad instrumentum et instrumenta unum et plura
de et super dictis pace seu pacis reformatione et sincero concordio ac pac-
tionibus, transactionibus et compositionibus faciendum et fieri faciendum
sub illis omnibus et singulis confessionibus, renuntiationibus, promissioni-
bus, obligationibus, iuramentis, penis, ypotechis, clausulis et cautelis sub
quibus dictis constitutis videbitur et placuerit et demum ad omnia et singula
faciendum et fieri faciendum que in predictis, circa^{df} predicta vel occaxione
predictorum dictis ipsorum ambassatoribus, syndicis et procuratoribus pla-

cuerit vel opportuna seu necessaria videbuntur et que ipsi magnifici domini constituentes possent facere, si adessent, dantes et concedentes, nomine et vice dicti serenissimi et excellentissimi regis Francorum, domini Ianue, et communis Ianue, dictis eorum ambassadoribus, syndicis et procuratoribus in predictis et circa predicta et in dependentibus, emergentibus, accessoriis, annexis et conexis predictis et a predictis et cuilibet et a quolibet predictorum plenum, largum, liberum et generale mandatum ac etiam speciale in casibus in quibus de iure mandatum exigitur speciale, cum plena, larga et libera potestate, baylia et administratione, promittentes prefati illustris dominus, dominus .. regius Ianuensium gubernator etc. et consilium antianorum et solepniter convenientes, nomine et vice dicti serenissimi Francorum regis, domini Ianuensium, et communis Ianue ac subdictorum et districtualium dicti regis et communis Ianue, michi Anthonio de Credentia, notario et ipsorum magnificorum dominorum constituentium / (c. 297v.) cancellario in frascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti serenissimi domini, domini regis Aragonum et subdictorum eiusdem et cuius et quorum interest, intererit vel interesse poterit, sese, dicto nomine, habere perpetuo et tenere ratum, gratum et firmum, actendere, completere^{dg} et inviolabiliter observare quicquid per dictos ipsorum dominorum constituentium ambassatores, syndicos^{dh} et procuratores vigore et auctoritate presentis syndicatus et baylie in predictis et circa predicta et in dependentibus, accessoriis et^{by} conexis ab eis actum, gestum, factum fuerit seu quomodolibet procuratum sub ypotecha et obligatione omnium bonorum suorum^{di}, dicto nomine, seu dicti communis Ianue presentium et futurorum. Quam quidem bayliam et mandatum supradictum voluerunt et mandaverunt et volunt et mandant in firmitatis robore duratram et duraturum usque ad menses octo proxime venturos. Et de predictis mandaverunt confici debere publicum instrumentum per me iam dictum Anthonium de Credentia, notarium et ipsorum magnificorum dominorum constituentium et communis Ianue cancellarium in frascriptum. Actum Ianue, in camera superiori magna angulari palatii communis, in quo habitat prefatus illustris regius Ianuensium gubernator etc., anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo secundo, inductione nona secundum cursum Ianuensis, die lune duodecima mensis iunii, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis Aldebrando de Corvaria, Iuliano Panizario et Masimo de Iudicibus, notariis et communis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Antonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et dictorum illustris domini regii gubernatoris Ianuen-sium et consilii communis^{dj} Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui et scripsi, pluribus^{dk} tamen agibilibus publicis occupatus per alium publicum notarium coadiuto-rem meum extrahi, transcribi et in hanc^{dl} publicam formam reddigi fideliter feci extractumque^{dm} ut supra vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum auctentico et originali scripto manu mea et utrumque concordare inveniens me subscrispi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premissorum.

De quibus omnibus supradictis per me Baptistum de Rocha, notarium, in-frascriptum, presente etiam Matheo de Montesono, notario et scriptore prefati domini regis Aragonum, dictis dominis ambassatoribus, syndicis et procuratoribus, lectis, recitatis^{dn}, in posse quorum predicta omnia et singula fuerunt firmata, dicti domini ambassatores comiserunt et voluerunt per me dictum Baptistum una cum dicto Matheo claudi et a simili scribi duo publi-ca consimilia instrumenta, unum unicuique ipsarum partium in publicam formam traddendum. Acta fuerunt predicta omnia in villa Tarasconi, comi-tatus Provincie, in sala domus habitationis Iohannis Bressa de Carpentax, burgensis dicte ville, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo secundo, indictione decima secundum Ian(ue) cursum, undecima vero se-cundum cursum Provincie, die sabati sexta^{do} decima mensis decembris, post vesperas, presentibus testibus nobile^{dp} viro Iacobo de Carcasono, burgen-se^{dq} Montispesulanii, honorabili viro Marcho Riera, rectore ecclesie Sancti Iacobi civitatis Barchinone, Conrado Philipi de Pistorio, Oliverio Natalis, burgense^{dq} Montispesulanii, et Bernardo de Fonte, scriptore dicti^{dr} domini regis Aragonum, vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.)^{ds} Ego Baptustus de Rocha quondam Oberti, civis Ianuen(sis), im-periali auctoritate notarius publicus de collegio notariorum civitatis Ianue, predictis omnibus interfui et rogatus una cum Matheo de Montesono, nota-rio infrascripto, presens instrumentum testavi, scripsi et clausi ipsumque in hanc publicam formam^{dt} extraxi extractumque vidi, legi et fideliter ascultavi cum originali meo dicti instrumenti manu mea scripto et ipsum concordare inveniens in unum me subscrispi in testimonium premissorum. Constat mi-chi de suprascripta addicione verborum «et custodiendum», que verba obmis-sa^{du} fuerunt in trigesima quarta linea post verbum «observandum» et ante verbum «presentem» non vitio set errore.

Sig ✕ num^{dv} mei Mathei de Montesono, serenissimi domini regis Aragonum scriptoris et auctoritate illustrissimi domini domini Ludovici secundi, regis Iherusalem etc. ducisque comitatum Provincie et Ffocalquerii etc. notarii publici per totam terram comitatum predictorum, qui una cum dicto Battista notario precontento predictis interfui eaque per ipsum scripta cum supraposito in XXXIII linea ubi legitur «et custodiendum» clausi^{dw}.

^a cuntis in C, D ^b hic: *in sopralinea in C* ^c *in C segue cassato col dito amen*
^d Marieque (que *in sopralinea*) in D ^e plefulgeat in C; perfulgeat in D ^f conservetur in D
^g cuntisque in C, D ^h hec: *su correzione in C* ⁱ ambassatores et procuratores in A, B
^j virmilii in A ^k Bouciquaut in A; Bociquaut in B; Bonicuant in D ^l a simili in A, B
^m refformacionem in B, C, D ⁿ maiordominum in C, D ^o Ianuen(sis) in A ^p est:
correto su et in C ^q precipue confirmanda pervenerunt in A, B ^r confirmaciones in A, B
^s statuentes et ordinantes in D ^t occasion(...) in A; occaxione in B ^u suspendentur in C, D ^v usque ad annos in A ^w *in C segue depennata a* ^x alii: *in sopralinea in C*
^y dictum: om. D ^z rescendi in D ^{aa} habeant et debeant inquirere in A, B ^{bb} voluerunt et ordinaverunt in A ^{cc} alliquid ceperint: om. D ^{dd} subditis alterutrius dominacionum in A, B ^{ee} ratihabizione in A ^{ff} predicta capitula in C ^{gg} confirmationem in D
^{hh} servantur in C ⁱⁱ vel: ad ul depennato in C ^{jj} quantum in D ^{kk} dictas in D
^{ll} faciant in D ^{mm} servendo in C ⁿⁿ refformacionis pacis in A, B ^{oo} ulterior in C, B
^{pp} amitti in C, B ^{qq} aliis in D ^{rr} sunt in A ^{ss} seu in A ^{tt} in dictis locis seu loco
in D ^{uu} et: vel in A ^{vv} earum in D ^{ww} dominio in A, B ^{xx} et custodiendum: nel
marginе destro con segno di richiamo in A ^{yy} villas et terras in D ^{zz} tenent (con segno
abbreviativo superfluo) et custodiunt in A ^{ab} promissi in C, D ^{ac} promisso in C, D
^{ad} et: om. A, B ^{ae} in A segue espunto e depennato et ^{af} dicti: om. D ^{ag} aprobit in A
^{ah} evengelia in C ^{ai} tacta propriis in D ^{aj} Et similiter: *in sopralinea, sillabato e spaziato,*
ad indicare il brano mancante, in C ^{ak} tacta in B ^{al} Et similiter-observari: om. C, D
^{am} supradictis per publicum et solepne instrumentum approbabunt et raffificabunt omnia et
singula supradicta et infrascripta et iurabunt ad sacrosancta quatuor Dei evangelia manibus
eorum propriis tacta predicta tenere, custodire et firmiter observare et facere observari, hoc
tamen adiecto et expresse convento (*qualcosa in sopralinea*) quod si aliqua ex dominacionibus
supradictis nollens in C, che aggiunge, pasticciando, parte del brano omesso (*per cui v. nota al*)
^{an} contenta in ea in A ^{ao} lapsum in A, B ^{ap} nec intimatis in A ^{aq} mittere: om. A, B
^{ar} tenor in D ^{as} dominum dominum Iohannem in D ^{at} dominum .. tunc in A ^{au} iuri-
bus sibi competentibus in A, B ^{av} quomodocumque in A, B ^{aw} melchionem in D
^{ax} et: de in D ^{ay} ambassatores et procuratores in A, B ^{az} et sindici: om. A ^{bc} et: ac
eciam in A, B ^{bd} et promisserunt: *in sopralinea, estremamente tenue, su et convenerunt non*
depennato in C; et etiam promisserunt in D ^{be} rata, grata in D ^{bf} auri: *in sopralinea in A*
^{bg} contingit incidere in A, B ^{bh} ambasiatoribus et procuratoribus in D ^{bi} stipulan-
tibus et recipientibus nomine in D ^{bj} domini: om. D ^{bk} dictum in B ^{bl} incidere
contingit in D ^{bm} sit in C ^{bn} ipsorum dictis nominibus in B ^{bo} Sardine: così A,
B, C, D ^{bp} Barthenone in C ^{bq} vestri in A, B ^{br} Bernardi in D ^{bs} cives: in A, C, D
^{bt} procurandum in B ^{bu} emendam in B ^{bv} cartis et scripturis in B, D ^{bw} ac in A, B

bx feratis in C; ferit in A by et: in sopralinea in D bz cassandi in C, D cd prout vo-
bis in B ce et: om. A, B, D cf vel: et in D cg offendiones, cedas in B ch sedan-
dum in B ci et in dependentibus in A, B ci habentes in C, D ck actum et datum in D
cl regni in C, D cm appendens in D cn opponi in C co dictum in D cp et consi-
lium: om. B cq civitatis Ianue et in A, B cr Ianuensium gubernatoris in B cs illo-
rum: su correzione in D; in C segue in ct Ianue in B cu ipsis in B cv sese personaliter
in B cw procuratoris in D cx deposuerint in B cy exponendas in B cz duraturum
et duraturam in D de qui in C df predictis et circa in D dg custodire in B
dh ambassatores et syndicos in B di ipsorum in A, B dj consilii et communis in A, B
dk publicis in D dl hac in C dm extractamque in C dn lectis et recitatis in A, B
do sex in A, C dp nobile: cosi in A, B, C, D dq burgensis in D dr dicti: om. B
ds (S.T.): *** in D dt formam: om. D du commissa in B, C, D dv Sig ☒ : *** in D
dw (S.T.)-clausi: Sig ☒ num mei Mathei de Montesono, serenissimi domini regis Aragonum
scriptoris et auctoritate illustrissimi domini, domini Ludovici secundi regis Iherusalem etc.
ducisque comitatuum Provincie et Ffoqualquerii etc. notarii publici per totam terram comi-
tatum predictorum, qui una cum notario infrascripto predictis interfui eaque scribi feci et
cum raso et correcto in prima linea ubi legitur « et luminis vestraque respicant » et in XIII ubi
corrigitur « presencialiter reformata et de novo confirmata appositis seu contentis, ista firma
remaneant et illesa, illa vero quoad hec remaneant invalida et penitus revocata, sed quo » clausi.
(S.T.) Ego Baptista de Rocha quondam Oberti, civis Ianue, imperiali auctoritate notarius
publicus de collegio notariorum civitatis Ianue, predictis interfui et rogatus una cum supra-
scripto Matheo de Montesono, notario, scripsi, testavi et clausi, licet per alium extractum fue-
rit et constat michi de suprascriptis correctionibus cum raso, videlicet in prima ubi legitur « et
luminis vestraque respicant » et in XIII ubi corrigitur « presencialiter reformata et de novo
confirmata appositis seu contentis, ista firma remaneant et illesa, illa vero quoad hec rema-
neant invalida et penitus revocata, sed quo », de quibus correctionibus eciam facta est mencio
per dictum Matheum ut supra in B.

VI

294

1386, settembre 1, Genova

Carlo, figlio del fu Giovanni Fieschi, a nome proprio, di Ludovico, cardinale, e di Antonio, figli del fu Nicolò Fieschi, e di Manfredo Fieschi, figlio di Antonio, vende al comune di Genova Vara, Monte Tanano, Panizzaro, Torricella, e le parti loro spettanti in Caranza, Castelnuovo e San Pietro Vara al prezzo di 31000 fiorini d'oro.

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 299r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 297r., da B.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 292.

Empcio Varixii.

In nomine Domini amen. Nobilis et egregius vir, dominus Karolus quondam domini Iohanis de Flisco, suo proprio nomine et nomine et vice reverendissimi in Christo patris et domini, domini Ludovici, sacrosancte Romane Ecclesie dyaconi cardinalis, et egregii viri, domini Anthonii, militis, fratrum et filiorum quondam egregii viri, domini Nicolai de Flisco, et nomine et vice Manfredi de Flisco quondam Anthonii, sponte, ex certa scientia et non per errorem, ymo consulte, deliberate et liberalitate propria et omni modo, via, iure et forma quibus melius potuit vel de iure debebat, dedit, vendidit, traddidit, nec non titulo vere et legiptime vendicionis cessit, concessit et translitulit vel quasi magnifico et exceleso domino, domino Antonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium duci et Ianuensis populi defensori, eiusque venerando consilio quindecim antianorum, quorum nomina qui interfuerunt et presentes fuerunt et exprese consenserunt ad omnia et singula infrascripta contrahenda, fienda et celebranda infra proxime per ordinem describuntur, videlicet d(ominus) Petrus de Campofregoso, prior, Spagnolus Ferrandus, Symon Ioardus, Symon Merega, Anthonius de Acurso, Bartholomeus de Volturo, remolarius, Gabriel Iudex, notarius, Raffael Comunalis, Iohanes de Murfino,

Bartholomeus Rubeus, specarius, et Thomas Domesticus, bancherius, atque michi notario infrascripto, tanquam personis publicis^a officio publico stipulantibus, ementibus et recipientibus vice et nomine dicti communis Ianue et singularium omnium personarum tocius communis Ianue, castra, loca, iura, iurisditiones, possessiones, fructus, provectus atque pertinentia infrascripta, videlicet suo proprio nomine castrum, locum, fortelicium et burgum Varie, castrum sive fortelicium Montistanani, castrum sive fortelicium Panissalis, castrum sive^b fortelicium Torrexelle; item partes quas habet in dimidia territorii et ville Carancie, excepta turri in qua nil participat, et dimidia Castri Novi et territorii ipsius, que sunt novem carati, in unaquaque dimidia dictorum locorum ponendo unamquamque dimidiad in viginti quatuor karatis; item partes quas habet in fortilio et burgo Sancti Petri et territorio ipsius, que sunt novem karati, ponendo totum fortelicium et burgum et territorium in viginti quatuor karatis, et nomine et vice prefatorum r(everendissimi) domini cardinalis et domini Anthonii castrum et fortelicium Carancie^c et dimidiad territorii ipsius spectant(es) ad eosdem ac etiam reliquam^d dimidiad dicti Castri Novi et territorii ipsius spectantem ad prefatos dominos^e .. cardinalem et Anthonium, si quod tamen ius dicti domini .. cardinalis Anthonius et Karolus habent in dicto Castro Novo, et nomine et vice dicti Manfredi partes spectantes ad ipsum que sunt reliqui quindecim karati in dicto fortilio et burgo Sancti Petri et territorio ipsius; item partes spectantes ad eundem Manfredum in dicto territorio Carancie^c et dicto Castro Novo et eius territorio, que sunt quindecim karati uniuscuiusque dimidie dictorum locorum, ponendo quamlibet dimidiad in viginti IIII^{or} karatis ut supra, si quod tamen ius habet in dicto Castro Novo, cum omnibus vilis et territoriis spectantibus et pertinentibus ad dicta fortelicia vel aliquod ipsorum positis sive protendentibus in vale Varixii spectantibus ad dicta loca, nec non cum omni et totali iurisdictione atque segnoria qualibet hominum dictorum locorum et vel ibidem habitantium, mero et mixto imperio et cum omnimoda qualibet potestate, nec non cum omnibus et singulis iuribus realibus, personalibus^f et mixtis, iurisdictionibus, homagiis, fidelitatibus, fructibus, proventibus, pedagiis, possessionibus atque pertinentiis quibuscumque cum omnibus et singulis conexis, coherentibus et quomodocunque et qualitercumque dependentibus ab eisdem et quolibet ipsorum, nec non cum omnibus et singulis quomodocunque et qualitercumque spectantibus et pertinentibus ad prefatos r(everendissim) in Christo patrem et dominum et dictum cardinalem, dominum Karolum, dominum Anthonium et Manfredum, que quidem

loca superius declarata posita sunt in vale Varisii infra hos confines, videlicet a tribus partibus vel circha territorium comunis Ianue, ab alia vero parte territorium comunis Placentie et ville Burgi Valistarii et Compiani et si qui alii sunt veriores confines, ad habendum, tenendum, utendum, fruendum nec non civiliter et naturaliter possidendum vel quasi possidendum et quidquid deinceps et im perpetuum prefatis magnifico domino .. duci et consilio presentibus et succes/soribus (c. 299 v.) eorundem et comuni Ianue de predictis rebus, iuribus et iurisdictionibus ut supra venditis placuerit quomodolibet faciendum, liberas et expedictas ab omni onere et genere servitutis et exactio-
nis. Quam quidem vendicionem nec non contractum vendicionis supradictus dominus Karolus fecit et etiam celebravit cum prefatis magnifico domino .. duce et eius consilio, recipientibus nominibus quibus supra, pro precio, nomine precii et finito precio florenorum triginta unius milium auri^s. Quod quidem precium et quantitatem supradictorum florenorum triginta unius milium auri supradictus dominus Karolus, venditor prelibatus, nominibus supradictis, sponte ex certa scientia et non per errorem confessus fuit se vere et effectualiter habuisse et recepisse in .. massariis communis Ianue, presentibus, audientibus et recipientibus sepeditis magnifico domino .. duce et eius consilio ac me notario infrascripto, officio publico et personarum publicarum^h recipientibus vice et nomine dicti communis, dictam spontaneam confessionem factam per dictum dominum Karolum, et si et in quantum plus in extimacione vel comuni valore valuisserent sive valerent castrum, fortelicia, possessiones, res, bona, iurisdiciones, proventus, fructus, iura atque pertinencia et eisdem conexa et ab eisdem dependentia ut supra vendita precio supradicto dictorum florenorum triginta unius milium auri, sciens et clare cognoscens nulatenusque ignorans verum et comune precium dictorum locorum, possessionum, iurium, proventuum et aliorum ut supra venditorum, illud plus ultra precium prelibatum mera, pura, remunerabili et irrevocabili ex quacunque causa donacione inter vivos que ex causa ingratitudinis, ex quacunque alia causa vel quovis alio iure revocari non possit, donavit et titulo predicte donacionis dedit, transtulit et concessit ac etiam solemniter remisit prefatis magnifico domino .. duci eiusque consilio ac michi notario infrascripto, recipientibus nominibus supradictisⁱ, renuncians prefatus dominus Karolus, dictis nominibus, sponte, ex certa scientia, non per errorem predictis rebus atque iuribus ut supra venditis et titulo vendicionis tradditis et concessis nec non excepcioni dicti precii florenorum triginta unius^j milium auri non habit, non recepti, dicte confessionis prefati recepti precii

non facte, presentis contractus vendicionis et donacionis non celebrati, rei ut premictitur non sic geste et administrate inter partes predictas, precii supradicti in ipsius domini Karoli utilitatem et comodum non conversi, doli mali, in factum, sine causa condicioni et omni alii excepcioni, actioni et etiam iuri et maxime legi et disposicioni legali qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii, restitucioni in integrum ex clausula generali vel speciali adversus predicta vel aliquod predictorum et omnibus aliis et singulis iuribus, privillegiis, favoribus et auxiliis sibi competentibus et competitutris quounque iure municipali vel comuni ex consuetudine vel usu et quounque nomine censeantur et undecunque ortum habeant vel descendant, promictens insuper dictus dominus Karolus, nominibus antedictis, supradictis magnifico domino .. duci et eius consilio nec non michi notario infrascripto, recipientibus ut supra, predicta loca, villas, possessiones, districtus, iura et territoria et omnia et singula ut supra vendita de cetero libera ab omni obstaculo dimictere et eadem vel aliquod predictorum non impedire, turbare^k, subtrahere vel molestare, auferre nec etiam advocare ex quacunque causa vel aliquo^l quesito collore a dicto comuni Ianue, sed pocius predicta ut supra vendita et quodlibet ipsorum legiptime defendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona ecclesiastica vel seculari, cuiuscunque status, dignitatis^m vel preheminentie existat, et contra quamcunque personam cuiuscunque status, condicionis vel dignitatis existentem, corpus, collegium et universitatem propriis expensis dicti domini Karoli et omni ipsius periculo, risico et fortuna contingentibus in iudicio vel extra, ex causa et occasione defensionis et disbrigacionis predictarum, excepto si Romanum Imperium in predictis aliquod ius haberet, remisa dicto comuni Ianue sive prefatis magnifico domino .. duci, eius consilio et michi notario infrascripto, recipientibus nomine et vice communis predicti, neccesitate denunciandi dicto domino Karolo ac etiam appelandi et convocandi dictum dominum Karolum ad defensiones predictas vel aliquam earum. Possessionem quoque vel quasi nec non dominium et proprietatem omnium et singulorum ut supra venditorum dictus dominus Karolus, suo et dictis nominibus, ex certa scientia et non per errorem confessus fuit et libere recognovit prefatis magnifico domino .. duci et consilio et michi notario infrascripto, ut publicis personis recipientibus vice et nomine dicti communis Ianue, corporaliter atque naturaliter et quasi totaliter traddidisse, constituens insuper ad cautellam idem dominus Karolus, venditor prelibatus, dictis nominibus, se predicta omnia et singula utⁿ supra vendita et titulo vendicionis concessa pro ipsis magnifico domino .. duce et